
COMUNE DI 
SAN MARTINO DI LUPARI

Provincia di Padova

DETERMINAZIONE R.G. N. 425 DEL 12-10-2023
AREA “LAVORI PUBBLICI”

N. 185 DEL 12-10-2023

Reg. Pubbl. n. 895
Pubblicata all'albo pretorio in data odierna
San Martino di Lupari, 13-10-2023

L'Addetto alla Pubblicazione

OGGETTO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI CAMPRETTO. APPROVAZIONE C.R.E. E CERTIFICATO DI PAGAMENTO S.A.L. 
FINALE. CUP: G84D22000110001. CIG: 9135862FCE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Preso atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis comma 1 del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, 
DETERMINA di adottare la proposta di determinazione allegata alla presente, di pari oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto il 12-10-2023

Il Responsabile Area “LAVORI PUBBLICI”
F.to  Giuseppe Stefano Baggio



Proposta di Determinazione N. 186 del 04-10-2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI CAMPRETTO. APPROVAZIONE C.R.E. E 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO S.A.L. FINALE. CUP: G84D22000110001. CIG: 
9135862FCE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preso atto che è stata conclusa l’attività istruttoria;

Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale e ritenuto 
che nulla osti all’assunzione dello stesso

PROPONE

L’adozione della proposta di determinazione di cui all’oggetto.

Lì 04-10-2023
Il Responsabile del procedimento

Baggio Giuseppe Stefano

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Richiamati:
- L’Art. 1 della Legge n. 160/2019, e art. 47 del D.L. n. 104/2020 e s.m.i., (Misure urgenti per il sostegno e 

rilancio dell’economia), collegati al Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, in base ai 
quali sono stati assegnati per l’anno 2022 contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- La Deliberazione del Commissario Prefettizio, nelle funzioni di Giunta Comunale, n. 13, del 17.03.2022, 
con la quale è stato approvato il Progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria 
ed efficientamento energetico della Scuola dell’Infanzia di Campretto;

- la propria determinazione a contrarre n. 47, R.G. n. 109, in data 24.03.2022, con la quale è stata avviata 
la procedura di affidamento diretto, con consultazione di più operatori economici, per l’individuazione 
dell’aggiudicatario;

- la propria determinazione n. 168, R.G. n. 335, in data 31.08.2022, con la quale sono stati affidati 
definitivamente i lavori in oggetto alla Ditta Salvador Infissi e Complementi S.r.l.;

- il verbale di consegna dei lavori, in pendenza del contratto, sottoscritto tra le parti in data 09.09.2022, 
prot. n. 15110;

- il contratto d’appalto Rep. n. 2915, in data 18.11.2022, con il quale è stato formalizzato l’affidamento 
dei lavori succitati per l’importo di Euro 34.406,28 (di cui Euro 600,00 per oneri per la sicurezza), al 
netto dell’I.V.A. di Legge, secondo il quale i lavori dovevano essere ultimati entro il 03.03.2023;

Visti:
- il Certificato di ultimazione dei lavori, prot. n. 4160, del 01.03.2023, dal quale risulta che gli stessi sono 

terminati in data 01.03.2023 nel rispetto dei termini previsti dal Contratto d’Appalto;
- la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, prot. 17196, del 04.10.2023, 

sottoscritti dal Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Maurizio Bellato, e 
dall’Amministratore delegato, Salvador Mirco, Codice Fiscale SLVMRC71P01B563Z, dell’impresa 
“Salvador Infissi e Complementi S.r.l.”, Codice Fiscale e Partita Iva n. 04182360281, esecutrice dei 



lavori, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo di Euro 34.406,28 
compresi oneri per la sicurezza, (I.V.A. 22% esclusa);

Atteso che si rende necessario approvare lo Stato Finale, e il Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro 
economico di spesa definitivo;
  
Ritenuto di liquidare alla ditta “Salvador Infissi e Complementi S.r.l.” - Codice Fiscale e Partita Iva n. 
04182360281, la somma residua di € 34.406,28 (oltre I.V.A. 22 % pari a € 7.569,38) per l’importo 
complessivo di € 41.975,66;

Acquisiti 
- il D.U.R.C. on line, prot. INAIL 37481114, con scadenza al 10.01.2024 dal quale risulta la regolarità della 

ditta aggiudicataria nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
- Acquisita la Polizza Fideiussoria n. 193954225, ai sensi dell’art. 103, comma 6 D.Lgs. 50/2016, 

pervenuta dalla Compagnia di assicurazioni “UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.a.”; 

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio comunale, n. 23, del 21.12.2022, di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 17.01.2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 11 del 31.01.2023, comprensivo del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2023-2025; 

- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il decreto del Sindaco n. 1 - R.G. n. 1 del 10.01.2023, di nomina dei Responsabili di Area e loro sostituti; 
- l’art.113-bis del DLgs n.50/2016 e smi;
- gli art.183 e191 del D.lgs 267/2000

DETERMINA

1. di approvare la Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di “Manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico Scuola dell’Infanzia di Campretto” ed il seguente Quadro 
Economico di Spesa definitivo: 

Descrizione
Quadro 

economico 
iniziale

Quadro 
economico 

finale
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO

A.1 Importo LAVORI a base d’asta Euro 33.806,28 33.406,28
A.2 Oneri per la sicurezza (sui lavori) Euro 600,00 600,00

TOTALE LAVORI Euro 34.406,28 34.406,28
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINIS.

B.1 I.V.A. al 22% sui Lavori Euro 7.569,38 7.569,38

B.2
Accantonamento ai sensi art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. Euro 688,13 688,13

B.3
Imprevisti, recupero ribasso d’asta ed economie sui lavori 
(I.V.A. inclusa) Euro 50,21
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro 8.307,72 8.307,72
ECONOMIE DI SPESA Euro 50,21

TOTALE A) + B) Euro 42.714,00       



42.714,00

2. di accertare che l’economia di spesa è pari ad Euro 50,21;

3. di liquidare la somma complessiva di Euro 41.975,66 (I.V.A. 22% inclusa) con imputazione al capitolo 
102910, art 2, voce “Manutenzione straordinaria scuole materne (contributo)” (codice di bilancio 
04.01-2.02.01.09.000);

4. di precisare che:
- il Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi 

due anni dall'emissione del medesimo;
- l’esecutore dei lavori risponde per la difformità dei vizi dell’opera, nonché riconoscibili, denunciati 

fatta salva la responsabilità decennale di cui all’art. 1669 codice civile;

5. di autorizzare lo svincolo della Polizza Fidejussoria ai sensi dell’art. 103 comma 1, del D.Lgs n. 
50/2016, n. 1/39553/96/187575882, con decorrenza dal 07.09.2022, prodotta dall'esecutore dei 
lavori a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, rilasciata dall’Impresa di 
Assicurazione: “UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A.”, demandandone gli adempimenti al Responsabile 
Unico del Procedimento;

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nell’ambito della sottosezione di interesse.

≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥ ≤≥≤≥

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, si esprime parere favorevole.
Lì, 05-10-23

Il Responsabile dell’Area
F.to  Giuseppe Stefano Baggio


